
 

  

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N. 34/2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi software NUVOLA  Amministrazione digitale, 
Area alunni e registro elettronico, Area personale TFR e Area fiscale alla Ditta MADISOFT S.P.A.  - 
anno 2022 e dal 1/1/2023 al 31/12/2023. 
Affidamento diretto ai sensi art. 36 – comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016.    

CIG:    ZDF3698E83 

  
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la propria precedente determinazione n. 12/2021 - Determina per l’affidamento diretto del 
rinnovo della piattaforma SCUOLASTICO sito web, sito web-area riservata dell’Istituto 
Comprensivo 2 Damiani dall’01/05/2022 al 30/04/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 287,00 (IVA esclusa); 

 
 VISTA la propria precedente determinazione n. 87 bis/2021 - Determina a contrarre per rinnovo 

servizi software Regel per la gestione della segreteria digitale con servizi accessori e per la 
gestione del registro elettronico anno 2022; 

  
VISTA la nota del 22.04.2022 con la quale la ditta Karon comunica l’imminente passaggio dei 

propri servizi dedicati alla didattica ed alla gestione documentale a Madisoft (software 
NUVOLA); 

RILEVATA  la necessità dell’affidamento dei servizi sopra citati per l’anno 2022, con garanzia di 
continuità fino al 31.12.2023 per proseguire il processo di dematerializzazione, in linea con 
le linee guida dettate dal CAD; 

RITENUTO soddisfacente e funzionale il servizio offerto dalla ditta MADISOFT S.P.A. che prevede: 

- la possibilità di trasferire i dati da una piattaforma all'altra senza traumi e perdite 
di tempo, visti i software collegati; 
- l’alta personalizzazione, dato che anche Nuvola può essere configurato in base 
alle esigenze della scuola; 
- l’assistenza illimitata, dal lunedì al venerdì (e anche il sabato mattina), tutto l’anno; 
-la formazione gratuita sull’uso del programma; 
- la disponibilità da parte di Madisoft di organizzare incontri gratuiti per presentare 
il software Nuvola a ogni istituto cliente Karon (già effettuato); 
- la solidità aziendale (Madisoft fa parte del gruppo Dylog-Buffetti S.p.A.); 
- l’esperienza di Madisoft con più di 1000 istituti in tutta Italia; 
- la certificazione dei servizi di Madisoft (AGID e Ministero dell’Istruzione); 
-  valori condivisi tra le due ditte (trasparenza, ascolto, relazione diretta con le persone ; 

VISTA l’offerta  pervenuta dalla ditta MADISOFT S.P.A.  che prevede l’attivazione immediata dei 
servizi NUVOLA  Amministrazione digitale, Area alunni e registro elettronico, Area personale 
TFR e Area fiscale in omaggio fino al 31.12.2023 (anno 2022 e 2023 servizio omaggio); 

 

 

 

 
MINISTRO ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati  Grassi , 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel.  n. 0342610837  - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 



 

 
VISTA  la caratteristica dell’offerta che prevede; 

-  Attivazione immediata;        
-  Validità contrattuale fino 31/12/2023, Anno 2022 e 2023 servizio omaggio; 
- 2 firme digitali omaggio; 
- Formazione iniziale ed in itinere inclusa omaggio; 
- Assistenza gratuita ed illimitata;  
- Migrazione dati da Karon e da ente per Conservazione Sostitutiva automatica ed inclusa;  

 

RILEVATO  che nessun esborso economico sarà previsto da parte dell’Istituzione scolastica per tutte le 
annualità 2022 e 2023; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129  “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 1 del 02-02-
2022; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTO  il Regolamento di Istituto contenente i criteri ed i limiti  per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.10/60 del 26/04/2019; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, 
mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n.3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive relative al servizio sopra indicato; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente alla ditta MADISOFT S.P.A. di Pollenza (MC), per l’anno 2022 e dal 1/1/2023 al 
31/12/2023, la fornitura dei servizi software NUVOLA  Amministrazione digitale, Area alunni e registro 
elettronico, Area personale TFR e Area fiscale; 

2. di pubblicare all’Albo di questo Istituto Scolastico la presente determina. 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento Maria Rita Carmenini Dirigente scolastico dell’Istituto. 
 
Morbegno, 31.05.2022 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Maria Rita Carmenini 
 Documento firmato digitalmente  
 
 

 

 


		2022-05-31T15:25:10+0200




